« Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt, » etc. Vere hæc vita, somnus est, et divitiæ. Quando enim videmur eas tenere, statim amittimus. Sicut illud quod scriptum est in propheta: Sicut cum aliquis dormit sitiens, si invenerit aquam, bibit; postea cum vigilaverit, ipsa sitis manet *Isai.* xxix: ita sunt et divitiæ in hoc mundo, dum tenemus, amittimus.

« Dormitaverunt qui ascenderunt equos. » Secundum tropologiam dicamus. Denique Pharaon ascendit equos, et dormitavit, et periit. Ægypti habebant equos, sed perierunt. Inde et præceptum est in Lege: ut non Hebræus habeat equos. *Deut.* xvii. Denique Salomon non habebat equum de Jerusalem, aut de Judæa: sed emebat sibi de Ægypto: *III Reg.* x. Sempèr equi in Ægypto venduntur. Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus *Psal.* xix. Illi ergo qui ascenderunt equos, dormitaverunt ac perierunt. Habet et Dominus noster equos: habet et montes lucidos. Econtrario, et diabolus habet montes tenebrosos. Sicut ergo sunt montes lucidi et montes tenebrosi: ita sunt et equi boni, et equi mali. Diximus de equis

parlons des chevaux dans un sens meilleur. Lorsque le roi de Syrie envoya des hommes pour se saisir d'Elisée, son serviteur étant sorti, vit une nombreuse armée autour des Assyriens; et Elisée lui dit: Ne craignez point, car il y a plus de soldats avec nous, qu'il n'y en a avec eux. *IV Rois.* vi. Et l'auteur sacré ajoute: Seigneur, ouvrez-lui les yeux, afin qu'il voie; et le Seigneur lui ayant ouvert les yeux, le serviteur vit des chars et des chevaux. Aucun homme ne montait ces chars et ces chevaux, il n'y avait que des chars et des chevaux. En voici la signification. La multitude des anges, c'était les chars et les chevaux, et celui qui les montait était le Seigneur lui-même. C'est pour cela qu'il est dit dans Habacuc: Votre cavalerie apporte le salut. *Habac.* iii; c'est à Dieu que le prophète s'adresse. O si nous étions les coursiers de Dieu, et qu'il daignât nous monter! Dans un sens contraire, les chevaux et ceux qui les montaient se sont endormis.

« C'est de ce moment qu'a éclaté votre colère. » De quel moment? Lorsque le peuple criait à Aaron dans le désert: Faites-nous des dieux que nous puissions suivre, car nous ne savons ce qui est arrivé à ce Moïse qui nous a tirés de la terre d'Egypte. *Exod.* xxxii, Vous les avez tirés de la terre d'Egypte et il vous ont renié presque aussitôt.

« Du haut du ciel, vous avez fait entendre le jugement. » Vous avez parlé du haut du ciel, le peuple tout entier vous a entendu, et a été saisi

malis, dicamus et de equis bonis. Illo tempore quando ad Eliseum venerunt, ut cum comprehenderent: exiit puer et vidit exercitum in circuitu Assyriorum, et dixit Eliseus: Noli timere, quoniam plures nobiscum sunt, quam cum illis *IV Reg.* vi. Et ibi scriptum est: Domine, aperi oculos pueri tui, ut videat. Et, apertis oculis, vidit puer currus et equos. Hi erant auxiliares. Videte ergo quid dicat, currus et equos. Nemo hominum erat super ipsos, sed erant soli currus et equi: Hoc est quod vult dicere. Multitudo angelorum, ipsi et currus erant, ipsi et equi; ascensor autem erat Dominus. Propterea dicit in Cantico Habacuc: Et equitatio tua salus *Habuc.* iii. Hoc ad Deum dicitur. O si nos essemus equi Dei, et super nos dignaretur Deus ascendere! Illi ergo contrarii equi dormitaverunt, et ascensores eorum.

« Ex tunc ira tua. » Ex quo tempore ira Dei? Quando populus clamabat ad Aaron in eremo, dicens: Fac nobis deos quos sequamur. Hic enim Moyses, qui eduxit nos de terra Ægypti, nescimus, quid ei acciderit *Exod.* xxxii. Eduxisti eos de terra Ægypti, et continuo te negaverunt.

« De cælo auditum fecisti iudicium. » Locutus es

de frayeur, et cependant ils n'ont pas cru en vous. « La terre a tremblé et s'est tenue en silence, » mais pour Israël ni crainte, ni silence, ni repos.

« La pensée de l'homme vous confessera. » C'est ce qui est dit dans un autre endroit : Purifiez-moi de mes fautes cachées, et préservez votre serviteur de celles qui lui sont étrangères. *Ps.* xviii. De celles qui vous sont étrangères, et que le démon vous suggère. Et que dit-il ensuite ? Si je ne suis pas dominé par ces pensées, alors je serai sans tache. Si je ne suis pas vaincu par les mauvaises pensées, alors je serai pur en votre présence, et qu'ajoute-t-il ? Et je serai purifié d'un très-grand péché. Considérez le sens de ces paroles. Si la pensée mauvaise ne triomphe point de moi, et ne me conduit pas jusqu'à l'action, je suis délivré d'un grand péché. « La pensée de l'homme vous confessera. » Nul n'est pur en la présence de Dieu, pas même celui qui n'a vécu qu'un jour sur la terre. Les astres ne sont pas purs aux yeux de Dieu, et il a trouvé des taches dans ses anges. *Job.* xv, et xxv. A quoi tendent toutes ces citations ? A prouver que si les astres ne sont pas purs devant Dieu, s'il a trouvé des taches dans ses anges, combien plus dans les pensées des hommes ! Où sont ceux qui disent : Retirez-vous de moi, parce que je suis pur ? Tous les jours, nous souffrons quelque défaillance, nous savons quel est l'objet de nos pensées, et nous rougissons de le dire. Il en est

beaucoup qui n'ont pas fait d'actions criminelles, d'autres qui n'ont point à se reprocher de paroles coupables, mais on ne peut trouver aucun homme qui n'ait point péché par pensée. C'est pour cela que le prophète dit ici : « La pensée de l'homme vous confessera. »

« A celui qui est vraiment terrible. A qui ? A Dieu, et à celui qui ôte la vie aux princes. Quand nous voyons des hommes puissants, par exemple des empereurs, des gouverneurs, des hommes qui exercent dans ce monde un pouvoir extraordinaire, disons nous-mêmes à Dieu : « Qui ôte la vie aux princes. » Nous pouvons entendre par l'esprit, l'âme ; nous pouvons aussi entendre l'orgueil. Nous pouvons expliquer encore dans un autre sens ces paroles : « Qui ôte la vie aux princes. » Par les princes, nous comprenons les saints. Comme si le prophète disait : Salomon était prince, tous les autres saints l'ont été également, l'Apôtre Judas le fut aussi, et parce qu'ils ont péché, Dieu leur a ôté son Esprit-Saint. Que personne donc ne dise : Je suis évêque, ou diacre, ou moine, je suis prince en ce monde, car Dieu a la puissance d'ôter son esprit aux princes. Pour vous en donner une preuve, le bon esprit de Dieu s'est retiré de Saül et l'esprit mauvais l'obsédait. *I Rois.* xvi. Dieu a donc un esprit mauvais ? Nullement, mais l'esprit de Dieu s'était retiré de lui, afin que l'esprit mauvais pût l'obséder, c'est dans ce sens qu'il est dit que l'esprit de Dieu est mauvais. Enfin le saint roi

de cœlo, *audivit omnis populus, et contremuit : et tamen in te non crederunt.* « Terra tremuit, et quievit, » *Israel autem nec timuit, nec quievit.*

« Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. » Hoc est, quod dicitur in alio loco : Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo *Psal.* xviii. Alienis a te, quos submittit diabolus. Et quid sequitur ? Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero. Si me non vicerint malæ cogitationes, tunc ero mundus in conspectu tuo. Et quid statim sequitur ? Et emundabor a delicto maximo. Vide quid dicat. Si me cogitatio non vicerit, et ad opus non perduxerit, a magno peccato liberatus sum. « Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. » Nullus est enim mundus in conspectu Dei, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus. Astra non sunt munda in conspectu Dei, et adversus angelos suos perversum quid excogitavit. *Job.* xv et xxv. Hoc totum quare ? Quoniam si astra non sunt munda, si in angelis perversum invenitur : quanto magis in cogitatione hominum ! Ubi sunt illi qui dicunt, recede a me, quia mundus sum ? Quotidie quid patimur, quid sit in cogitationibus nostris, novimus, et erubescimus dicere. Multi sunt qui opera mala non fecerunt, alii

sunt qui nec locuti sunt, cæterum qui in cogitatione non peccaverit, nullus hominum reperitur. Propterea nunc dicit : « Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. »

« Terribili. » Cui ? Deo. « Et ei qui aufert spiritum principum. » Quando videmus aliquos potentes, verbi causa, imperatores, præfectos, et in sæculo isto nimium potentes, dicamus et nos ad Deum : « Qui aufert spiritum principum. Spiritum possumus et de anima dicere, possumus et de superbia dicere. Intelligamus, et aliter : « qui aufert spiritum principum. » Principes hic intelligimus sanctos. Ac si dicat : Princeps fuit Salomon, princeps fuerunt cæteri sancti, princeps fuit etiam et Apostolus Judas, et quoniam peccaverunt, Deus tulit ab eis Spiritum sanctum. Nemo ergo dicat : Ego episcopus sum, aut diaconus, aut monachus : ego princeps sum in isto sæculo ; potens est Deus tollere spiritum principum. Denique ut sciatis, quia tollit Deus spiritum, recessit spiritus Dei a Saul bonus, et suffocabat eum spiritus malignus. Sequitur ; Et suffocabat eum spiritus Dei malus *I Reg.* xvi. Ergo malum habet spiritum Deus ? Nequaquam : sed ideo recesserat spiritus Dei, ut postea suffocaret eum spiritus malus ; propterea spiritus Dei

David sachant que Dieu ôte aux princes son esprit, lui fait cette prière : Ne retirez point de moi votre Esprit-Saint. *Ps. L.* « A celui qui est terrible pour les rois de la terre. » On peut l'entendre dans le sens littéral. D'ailleurs que Dieu nous accorde d'être nous-mêmes rois de la terre. « Les rois de la terre, » afin que nous commandions à notre chair. C'est pour cela que l'Apôtre dit : Que le péché ne règne point dans votre corps mortel. *Rom. vi* ; et il est écrit dans un autre endroit : Le cœur du roi est dans la main de Dieu. *Prov. xxi.* Le cœur de Julien le persécuteur a été dans la main de Dieu, le cœur de Saül a été dans la main de Dieu ; le cœur de Manassé a été dans la main de Dieu, et le cœur de tous les rois impies de Juda ont été dans la main de Dieu. Vous voyez qu'on ne peut guère interpréter ces paroles dans le sens littéral. Les rois sont donc les saints et leur cœur est dans la main du Seigneur. Demandons nous-mêmes à Dieu d'être rois, afin que nous puissions commander à notre chair, et qu'elle nous soit assujettie. C'est dans cette fin que l'Apôtre dit : Je châtie mon corps et je le réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, je ne sois moi-même réprouvé. *I Cor. ix.* Que notre âme commande, que le corps obéisse, et aussitôt Jésus-Christ viendra et habitera en nous. Que dit-il en effet dans l'Évangile ? Je viendrai et je me tiendrai devant la porte, et je frapperai ; et si quelqu'un m'ouvre,

j'entrerai chez lui, et je souperai avec lui. *Apoc. iii.* Tous les jours, Jésus-Christ se tient à la porte de notre cœur, et désire y entrer. Ouvrons-lui, il entrera en nous, à lui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME LXXVI

Pour la fin, pour Idithun, psaume d'Asaph. Dans l'hébreu on lit : par Idithun, pour marquer que ce n'est point pour lui, mais par lui que ce psaume a été chanté. Ce qui suit : Psaume d'Asaph ne se trouve point dans les anciens exemplaires.

« J'ai élevé ma voix vers le Seigneur, je l'ai appelé par mes cris et il a daigné m'entendre, j'ai cherché Dieu au jour de mon affliction. » Considérez comme lorsqu'il est dans la tribulation, il invoque son Seigneur et son Dieu, et cependant, il n'y a pour lui qu'un seul Dieu. « J'ai crié vers le Seigneur. » Il est nécessaire de pousser des cris dans ce temps, lorsque celui qui crie est éloigné. Voilà donc ce qu'il veut dire : C'est parce que mes péchés m'éloignent de vous que je crie vers vous, afin que vous m'exauciez. « Je l'ai appelé par mes cris et il a daigné m'entendre, » c'est ce qu'il dit encore dans un autre endroit : J'ai crié vers le Seigneur du milieu de la tribulation, et il m'a exaucé. *Ps. cxix.*

« J'ai cherché Dieu au jour de mon affliction. » Le prophète exprime ici une chose difficile. Lors

dicetur malus. Denique sanctus David, sciens quia spiritus tolleret principum : rogat Deum, et dicit : Spiritum sanctum tuum ne auferas a me *Psal. l.* « Terribili apud reges terræ. » Et secundum litteram intelligitur. Cæterum præstat Deus nobis, ut reges terræ simus. « Reges terræ, » ut imperemus carni nostræ. Unde dicit et Apostolus : Non regnet peccatum in mortali vestro corpore *Rom. vi.* Et in alio loco scriptum est : Cor regis in manu Dei *Prov. xxi.* Juliani persecutoris cor in manu Dei fuit. Saul cor in manu Dei fuit. Manasse cor in manu Dei fuit, et omnium impiorum regum Juda in manu Domini fuerunt. Videtis quoniam secundum litteram stare non potest. Reges ergo sancti sunt, et istorum cor in manu Domini est. Et nos ergo petamus Deum, ut reges simus, ut imperemus carni nostræ, ut subjecta sit nobis. Unde dicit et Apostolus : Ideo castigo corpus meum, et in servitutum redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiam *I Cor. ix.* Imperet anima nostra, serviat corpus, et statim veniet Christus, et habitabit in nobis. Denique quid dicit ipse in Evangelio ? Veniam, inquit, et stabo ante ostium, et pulsabo : et si quis mihi aperuerit, intrabo, et cœnabo cum eo *Apoc. iii.* Quotidie stat ante ostium pectoris nostri Christus, intrare desiderat. Aperiamus ei, in-

gredietur in nos, et hospes noster erit, et conviva, hoc est, et nobiscum comedet : cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXVI.

« In finem, pro Idithun, Psalmus Asaph. » In Hebræo « per Idithun : » ut significet non pro eo, sed per eum psalmum fuisse cantatum. Quod autem sequitur « Asaph psalmus, » in veteribus exemplaribus non habetur.

« Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. In die tribulationis meæ Deum exquisivi. » Videte quomodo in tribulatione est, et Dominum et Deum deprecatur, et tamen unus Deus est. « Voce mea ad Dominum clamavi. » Clamare eo tempore necessarium est : quando longe est ille qui clamat. Ergo iste quod dicit : hoc est, quoniam propter peccata mea longe sum a te, propterea clamo ut me exaudias. « Voce ad Dominum, et intendit mihi. » Ipsum est quod dicit et in alio loco : Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me *Psal. cxix.*

« In die tribulationis meæ, Deum exquisivi. » Difficilem rem dicit. Nos quando tribulamur, in ter-

que nous sommes dans la tribulation, nous sommes complètement abattus, nous ne pensons qu'à notre affliction ; lui au contraire, dans la tribulation n'est préoccupé que d'une chose, c'est de prier Dieu. Comme s'il disait ouvertement : J'ai perdu mon fils, ma maison a été la proie des flammes, je suis réduit à la mendicité, je ne cherche pas ce que j'ai perdu, je cherche le Seigneur seul ; si je parviens à le trouver, je trouve tout en lui. Cherchez d'abord le royaume de Dieu, et tout le reste vous sera donné par surcroît. *Matth. vi.* « J'ai tendu mes mains vers lui pendant la nuit, et je n'ai pas été trompé. » L'hébreu présente un autre sens : Ma main est étendue durant la nuit, sans se reposer. J'ai tendu mes mains vers lui, pendant la nuit. » Il sous entend : J'ai crié. Voyez comme nos œuvres seules, sans que nous ouvrons la bouche crient vers le Seigneur. C'est pour cela qu'il est dit : La parole de Dieu s'est fait entendre par la main du prophète Aggée. *Agg. i.* Elle ne se fait pas entendre par sa bouche, c'est-à-dire par ses discours, mais par sa main. c'est-à-dire par ses œuvres. « J'ai étendu mes mains durant la nuit, » c'est-à-dire j'ai crié, j'ai crié par mes mains. C'est pour cela encore qu'il est dit à Moïse : Pourquoi cries-tu vers moi ? et il n'est pas écrit que Moïse ouvrit la bouche pour crier vers Dieu, mais c'était son cœur qui criait. *Abba Père. Exod. xiv.* Voilà pourquoi il est dit dans Jérémie. « La paupière de mes yeux ne s'est pas tue. *Lam. ii.* Vous voyez donc que la paupière elle-même de nos

yeux ne se tait pas, mais que toutes les fois que nous versons des larmes, c'est un cri que nous poussons vers Dieu. « J'ai étendu mes mains vers lui, durant la nuit, » c'est ce qu'il recommande dans un autre endroit : Elevez vos mains la nuit vers son sanctuaire, et bénissez le Seigneur. *Ps. cxxxiii.* Durant la nuit de ce siècle, et au milieu des ténèbres, alors que les autres courent pour satisfaire leurs passions, je levais mes œuvres vers vous seul.

« Et je n'ai pas été trompé. » Parce que j'ai crié de la sorte, et que j'ai crié par mes œuvres. « Je n'ai pas été trompé, » ce qui peut s'entendre de deux manières ; ou j'ai obtenu ce que je voulais, ou du moins je n'ai pas été trompé par les pièges du démon, qui désirait me circonvenir. Dans l'hébreu, on lit : Ma main est étendue durant la nuit sans se reposer. La main est toujours étendue par la pratique des vertus, elle se referme quelquefois par le péché.

« Mon âme a refusé toute consolation. » Sous l'impression si grande de mes péchés, aucune espérance ne pouvait me consoler. « Je me suis souvenu de Dieu, et j'y ai trouvé la joie. A ne considérer que mes péchés, je n'ai pu trouver aucune consolation. J'ai de nouveau pensé à Dieu, et je me suis réjoui dans sa miséricorde. Le texte de l'hébreu est différent. Je me suis souvenu de Dieu et j'ai été troublé. J'ai considéré sa douceur, j'ai considéré sa bonté, j'ai considéré sa pureté et à la vue de mes propres souillures, j'ai

ram dejicimur, nihil aliud nisi de tribulatione cogitamus. Iste vero in tribulatione commovetur : ut Deum deprecetur. Ac si aperte dicat, Filium perdidit : incensa est domus mea, ad mendicitatem veni, non quæro illud quod perdidit, sed Dominum quæro. Si enim istum invenero, in isto invenio omnia. Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis *Matth. vi.* « Manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptus. » In Hebræo aliter habet : « Manus mea nocte extenditur, et non quiescit. Manibus meis nocte contra eum. » Subauditur, clamavi. Videte ergo quod et opera nostra, nobis tacentibus, clamant ad Dominum, propterea dicitur : Factum est verbum Domini in manu Aggei prophetæ *Aggei. i.* Non ei fit in ore, hoc est, in sermone, sed in manu, hoc est in opere. « Manibus meis nocte : » hoc est, clamavi, manibus clamavi. Propterea dicitur et ad Moysen : Quid clamas ad me ? Et certe non est scriptum ibi quia clamaret Moyses ad Deum, sed quoniam cor ipsius clamabat : Abba, Pater *Exod. xiv.* Inde est quod dicitur in Jeremia : Non siluit pupilla oculi mei *Thren. ii.* Videte ergo quod et pupilla oculi nostri